اس سلسلے میں بورڈ کے معزز رکن عاملہ و کنوینر دارالقضاء کمیٹی مولانا عتیق احمد بستوی (استاذ دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ) نے تفہیم شریعت کمیٹی کی درخواست پر یہ رسالہ مرتب کیا ہے، جو ماشاء اللہ اپنے موضوع پر بہت مفید اور جامع ہے؛ اسی لئے بورڈ اسے شائع کر رہا ہے، امید ہے کہ یہ قارئین کے لئے توفیقی کا اور شریعت کے اس حکم کی مصلحت کو سمجھنے کا ذریعہ بنے گا۔

سید محمد ولی رحمانی

(جنرل سکرٹری بورڈ)

۲۰ محرم ۱۴۳۸ھ

۲۲ اکتوبر ۲۰۱۶ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

اسلام کی نظر میں نکاح وقتی لطف اندوزی کا معاہدہ نہیں ہے؛ بلکہ ایسا پائیدار اور قابل احترام رشتہ اُلفت و محبت ہے جسے زندگی کے آخری لمحہ تک برقرار رکھا جانا چاہئے، اسی لئے اسلام میاں و بیوی میں سے ہر ایک کو دوسرے کے حقوق ادا کرنے کی تاکید کرتا ہے اور رشتہ نکاح برقرار رکھنے کی خاطر ایک دوسرے کی ناگوار اور خلاف مزاج باتوں کو انگیز کرنے کی تعلیم دیتا ہے۔